
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 325 / 2020

Uff. SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: QUINTA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2020/2022 

L’anno duemilaventi il giorno venti del mese di Ottobre alle ore 16:05  nella sede del Municipio di 

Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente

MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI

BORELLO ALESSANDRA Assessore SI

MORABITO MICHELE Assessore SI

POMPEO LAURA Assessore SI

DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI

MESSINA GIUSEPPE Assessore SI

GUIDA DAVIDE Assessore SI

FERRERO ANGELO Assessore SI

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia

Si dà atto che per la presente seduta gli Assessori MORABITO MICHELE, POMPEO LAURA, DI 

CRESCENZO SILVIA, MESSINA GIUSEPPE, GUIDA DAVIDE, FERRERO ANGELO,  

risultano collegati in audio videoconferenza ai sensi art. 5, comma 3, del Regolamento per il 

funzionamento della Giunta comunale approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 292 

del 03/08/2017, e si attesta altresì il rispetto delle condizioni di cui all’art. 5, comma 3, lettere a), b) 

e c) del medesimo Regolamento.



Su proposta del Sindaco Paolo MONTAGNA;

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 165 del 13 dicembre 2019 si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2020-2022;

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 71 del 19 febbraio 2020 con la quale la Giunta 

Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2020-2022;

Vista la Legge 19 giugno 2020, n. 59, di conversione, con modificazioni,, del Decreto-Legge 

n. 26 del 20 aprile 2020, recante “Disposizioni urgenti in materia di consultazioni elettorali per 

l'anno 2020”, adottato in considerazione della situazione epidemiologica da COVID-19, che all’art. 1, 

comma 1, lettera b), recita: << in deroga a quanto previsto dall'articolo 1, comma 1, della legge 7 

giugno 1991, n. 182, limitatamente all'anno 2020, le elezioni dei consigli comunali e 

circoscrizionali previste per il turno annuale ordinario si tengono in una domenica e nel lunedì  

successivo compresi tra il 15 settembre e il 15 dicembre 2020>>;

Preso atto che con Decreto del Ministro dell’Interno 15 luglio 2020 sono state fissate le 

consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali per i giorni di domenica 20 

settembre e di lunedì 21 settembre 2020;

Preso altresì atto che quindi in data 20 e 21 settembre 2020 si sono svolte le elezioni 

amministrative e in data 23 settembre 2020, da parte dell’Ufficio Centrale di cui agli artt. 71 e 72 

del D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570 e s.m.i. e secondo quanto previsto dall’art. 72 del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i., è stato proclamato eletto Sindaco della Città di Moncalieri Paolo MONTAGNA;  

Dato atto che in data 29 settembre 2020, con proprio Decreto n. 34, il Sindaco ha nominato i 

seguenti Assessori Comunali:

- ALESSANDRA BORELLO

- MICHELE MORABITO

- LAURA POMPEO

- SILVIA DI CRESCENZO

- GIUSEPPE MESSINA

- DAVIDE GUIDA

- ANGELO FERRERO

e con proprio Decreto n. 35 del 29 settembre 2020 ha attribuito le deleghe assessorili;

Preso atto che con propria deliberazione n. 104 del 13 ottobre 2020 il Consiglio Comunale ha 

provveduto a convalidare gli eletti a consigliere comunale per il mandato amministrativo 2020-

2025;



Preso atto altresì che sempre in data 13 ottobre 2020, con propria deliberazione n. 106, 

immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha nominato Presidente del Consiglio Comunale 

il Consigliere Dott. Diego ARTUSO;

Dato atto che, alla luce degli atti citati in precedenza, risulta uno stanziamento di spesa 

corrente insufficiente per il capitolo di spesa n. 100800 del Bilancio di Previsione 2020-2022 anno 

2020 ad oggetto “Indennità di carica e gettoni di presenza agli organi istituzionali” e per il capitolo 

di spesa n. 100801 del Bilancio di Previsione 2020-2022 anno 2020 ad oggetto “Oneri contributivi 

obbligatori e rimborso permessi ai datori di lavoro”, al fine di coprire le spese relative alle indennità 

del Sindaco, Assessori e Presidente del Consiglio Comunale per i  mesi di novembre e dicembre 

2020 e ai gettoni di presenza per i Consigli Comunali e le Commissioni Consiliari sempre per il 

medesimo periodo di novembre e dicembre 2020;

Vista l'urgenza di stanziare tali risorse, determinata dalla necessità di poter effettuare i 

relativi impegni di spesa con gli stanziamenti già esistenti a bilancio;

Preso atto delle richieste di variazione avanzate dai Dirigenti dei Servizi interessati, come 

meglio specificate nell’allegato b1) al presente provvedimento;

Considerato altresì che risulta necessario, al fine di garantire la copertura della posizione 

dirigenziale in settori strategici e particolarmente complessi, provvedere tempestivamente 

all’assunzione a tempo determinato di un dirigente per sostituire la dipendente in posizione di 

comando (dal 1 ottobre 2020 al 30 settembre 2021) presso l’ANPAL e, di conseguenza, procedere 

alle relative variazioni di bilancio;

Preso atto delle richieste di variazione avanzate dal Dirigente del Servizio interessato, come 

meglio specificate nell’allegato b2) al presente provvedimento;

Considerato pertanto che a seguito della maggiore spesa complessiva risulta necessario 

modificare gli stanziamenti già approvati dal Consiglio Comunale e verificato che i tempi a 

disposizione non consentono di seguire la procedura ordinaria di cui all’art. 175 del D.Lgs. 

267/2000;

Precisato che l’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, dispone: “Ai sensi dell’articolo 42 

le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti…”;

Atteso che, per le motivazioni esposte, le variazioni oggetto del presente atto rivestono 

carattere d’urgenza;

Dato atto altresì che, a seguito della presente variazione, le previsioni delle entrate e spese 

finali si mantengono coerenti con le norme di finanza pubblica;

Dato atto che non si determinano squilibri nella gestione di competenza;



Tutto ciò premesso

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica dei Dirigenti Responsabili dei 

Servizi interessati ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Settore 

Risorse Finanziarie, di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

Visti gli allegati al presente atto;

Visto l'art. 175 del D.Lgs. 267/00;

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Atteso che il parere del  Collegio dei Revisori dei Conti,  ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 

267/2000  e s.m.i., sarà richiesto prima della seduta di Giunta Comunale ed allegato alla presente;

SI PROPONE AFFINCHE’ LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERI

1. Di adottare, per le motivazioni espresse in narrativa, le variazioni urgenti al Bilancio 

di Previsione 2020/2022 meglio specificate nel prospetto allegato (ALLEGATO A), facente 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e predisposto dal servizio Ragioneria 

secondo le indicazioni contenute nei prospetti di richiesta di variazione (ALLEGATI B1 e B2);

2. Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati tutti gli equilibri 

stabiliti in bilancio secondo le norme previste dal D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

3. Di dare atto altresì che, a seguito della presente variazione, le previsioni delle entrate 

e spese finali si mantengono coerenti con le norme di finanza pubblica;

4. Di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere ratificata, a pena di 

decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e  comunque entro il 

31 dicembre dell’anno in corso, così come previsto dal comma 4 dell’art. 175 del T.U.E.L. n. 

267/00;

5. Di demandare ad apposita delibera di Giunta Comunale la conseguente variazione al 

PEG dell’esercizio 2020.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione del Sindaco Paolo MONTAGNA ;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco

 Paolo Montagna

    (firmato digitalmente)

 Il Segretario Generale

Stefania Truscia

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: QUINTA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2020/2022

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 410 del 15/10/2020
 

Data 16/10/2020

Il Dirigente Settore Servizi di Direzione

Stefania Truscia / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: QUINTA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2020/2022

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 410 del 15/10/2020
 

Data 16/10/2020

                
Il Dirigente del Settore di Comunità e 

Promozione della Città

Elena Ughetto / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: QUINTA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2020/2022

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si 
esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di 
deliberazione n° 410 del 15/10/2020 
 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)























 

Comune di Moncalieri – 5variazioneurgenza 19102020 

 

1 

 

Comune di Moncalieri 

Piazza Vittorio Emanuele II, 2 - 10024 Moncalieri 
 

 

COLLEGIO DEI REVISORI 

 

Oggetto:  parere del Collegio dei Revisori sulla proposta di QUINTA VARIAZIONE D'URGENZA AL 

BILANCIO 2020/2022 
 

L’anno 2020, il giorno 19 del mese di ottobre, alle ore 14,30 in teleconferenza previ accordi diretti, 

l’Organo di Revisione Economico Finanziaria si è riunito con la presenza di:   

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

Dott. Marco Mainella - Componente  

 

esaminata 

 

la documentazione ricevuta in data odierna con prot. 48274/2020 composta da: 

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 410 DEL 15-10-2020   
QUINTA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 

2020/2022 

con relativi allegati. 

 

approva  

 

l'allegato parere sulla proposta di deliberazione consiliare che forma parte integrante e sostanziale 

del presente verbale. 

 

Alle ore 14,55 la riunione è sciolta. 

 

Moncalieri, 19 ottobre 2020  

 

L’organo di revisione 

 

In originale firmato 

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

 

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

 

Dott. Marco Mainella - Componente  

 



 

Comune di Moncalieri – 5variazioneurgenza 19102020 

 

2 

L’Organo di revisione, nella completezza dei suoi componenti, riunito previ accordi diretti in 

teleconferenza, alle ore 14,30 del giorno 19-10-2020, ha esaminato gli atti relativi alla presente 

proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale con oggetto:  

 

QUINTA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2020/2022 

 

PRESO ATTO CHE 

 

1) il Consiglio Comunale, con Delibere n. 31 e 32 del 27/02/2019, ha approvato 

rispettivamente la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019 / 

2021 ed il “Bilancio di Previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2019 e 

di competenza per gli esercizi 2019 - 2021”  ed i relativi allegati ai sensi di legge; 

2) nella medesima seduta del Consiglio Comunale del 27/02/2019 sono inoltre stati adottati 

tutti gli atti deliberativi che compongono complessivamente il bilancio di previsione;  

3) l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole sui suddetti documenti;  

4) con D.G.C. n. 94 del 11/03/2019 è stato approvato  il PEG Piano Esecutivo di Gestione 

2019/2021;  

5) il Consiglio Comunale, con Delibera n. 54 del 16/05/2019, ha approvato il Rendiconto della 

Gestione 2018; 

1) il Consiglio Comunale, con Delibere n. 165 e 166 del 13/12/2019, ha approvato 

rispettivamente la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 / 

2022 ed il “Bilancio di Previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2020 e 

di competenza per gli esercizi 2020 - 2022”  ed i relativi allegati ai sensi di legge; 

2) nella medesima seduta del Consiglio Comunale del 13/12/2019 sono inoltre stati adottati 

tutti gli atti deliberativi che compongono complessivamente il bilancio di previsione;  

3) l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole sui suddetti documenti;  

4) con D.G.C. n. 619 del 23/12/2019 è stato approvato  il PEG Piano Esecutivo di Gestione 

2020/2022;  

5) il Consiglio Comunale, con delibera n. 23/2020 ha approvato la "Variazione generale al 

bilancio di previsione 2020/2022 Mese di Febbraio"; 

6) la Giunta Comunale ha approvato:  

- "Prelievo dal fondo di riserva per far fronte all'acquisto di beni per le necessità 

emergenziali da Covid-19", con D.G.C. n. 115/2020; 

- "Emergenza coronavirus - variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2020", con D.G.C. 

n. 124/2020; 

- "Riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2019", con D.G.C. n. 128/2020; 

- "Emergenza coronavirus - seconda variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2020", 

con D.G.C. n. 144/2020; 

- "Variazione al bilancio di cassa 2020 a seguito del riaccertamento dei residui", con D.G.C. 

n. 129/2020; 

- "Variazione al bilancio di cassa a seguito del riaccertamento ordinario dei residui, 

integrazione delibera della G.C. n. 129 del 07/04/2020", con D.G.C. n. 164/2020; 

- “Terza variazione d'urgenza al bilancio 2020/2022”, con D.G. n. 196/2020; 

- “Quarta variazione d'urgenza con applicazione avanzo 2020/2022”, con D.G. n. 

227/2020; 

 

 

 



 

Comune di Moncalieri – 5variazioneurgenza 19102020 

 

3 

CONSIDERATO 

 

1) che la variazione si sostanzia in alcune variazioni al bilancio di previsione 2020/2022, in 

termini di competenza e di cassa, a fronte di maggiori entrate e di minori e maggiori spese, 

ivi comprese quelle connesse all’avvio del nuovo mandato amministrativo, conseguente 

alle elezioni comunali del 20 e 21 settembre 2020, nonché quelle relative alla copertura di 

una posizione dirigenziale necessaria per sostituire la dipendente comandata presso 

l’ANPAL (dal 1 ottobre 2020 al 30 settembre 2021); 

2) che tali variazioni, positive e negative, pareggiano nel loro importo e che pertanto non si 

determinano squilibri nella gestione di competenza; 

 

VISTI 

 

· l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, recante disposizioni in materia di “variazione al bilancio di 

previsione, al D.U.P. ed al piano esecutivo di gestione”; 

· l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, con particolare riguardo alla disciplina relativa all’utilizzo 

dell'avanzo di amministrazione; 

· l’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, per quanto attiene all’obbligo del pareggio finanziario in 

seno alle variazioni di bilancio; 

· il principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, con particolare riguardo al par. 9.2, 

dedicato al risultato di amministrazione; 

· i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Settori e del 

Responsabile del Servizio Finanziario e dal Segretario Generale; 

 

VERIFICATO QUANTO SEGUE 

 

· gli allegati alla proposta di deliberazione, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della stessa, e la documentazione integrativa richiesta; 

· la variazione in oggetto, per l’esercizio 2020, si sostanzia, in termini di competenza, in: 

 

ENTRATE (€) 

ANNO 2020 

VARIAZIONI POSITIVE 

(MAGGIORI ENTRATE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 

(MINORI ENTRATE) 

Titolo 3 14.100,00 0,00 

Variazioni totali  14.100,00 0.00 

 

SPESE (€) 

ANNO 2020 

VARIAZIONI POSITIVE 

(MINORI SPESE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 

(MAGGIORI SPESE) 

Missione 01 – Titolo 1 10.000,00 56.258,80 

Missione 04 – Titolo 1 32.158,80 0,00 

Totale Titolo 1 42.158,80 56.258,80 

Variazioni totali 42.158,80 56.258,80 

 

VARIAZIONI TOTALI (€) 

ANNO 2020 
VARIAZIONI POSITIVE VARIAZIONI NEGATIVE 

Totale Entrate 14.100,00 0,00 

Totale Spese 42.158,80 56.258,80 

Variazioni totali 56.258,80 56.258,80 

 



 

Comune di Moncalieri – 5variazioneurgenza 19102020 

 

4 

· con la variazione in oggetto vengono, altresì, adeguati gli stanziamenti di cassa per poter 

procedere a relativi pagamenti di spese e riscossioni di entrate; 

· la variazione considerata, per l’esercizio 2021, riporta, ovviamente solo in termini di 

competenza, quanto segue: 

 

ENTRATE (€) 

ANNO 2021 

VARIAZIONI POSITIVE 

(MAGGIORI ENTRATE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 

(MINORI ENTRATE) 

Titolo 3 42.200,00 0,00 

Variazioni totali 42.200,00 0,00 

 

SPESE (€) 

ANNO 2021 

VARIAZIONI POSITIVE 

(MINORI SPESE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 

(MAGGIORI SPESE) 

Missione 01 – Titolo 1 0,00 42.200,00 

Totale Titolo 1 0,00 42.200,00 

Variazioni totali 0,00 42.200,00 

 

VARIAZIONI TOTALI (€) 

ANNO 2021 
VARIAZIONI POSITIVE VARIAZIONI NEGATIVE 

Totale Entrate 42.200,00 0,00 

Totale Spese 0,00 42.200,00 

Variazioni totali 42.200,00 42.200,00 

 

· con la variazione in esame vengono garantiti il pareggio finanziario e il mantenimento di 

tutti gli equilibri di bilancio previsti dalla vigente normativa in materia. 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del TUEL, all’unanimità esprime 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale in oggetto. 

 

 

Moncalieri, 19 ottobre 2020. 

 

L’Organo di Revisione 

 

In originale firmato: 

 

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

 

 

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

 

 

Dott. Marco Mainella - Componente  

 

 



 

Comune di Moncalieri – 5variazioneurgenza 19102020 

 

1 

 

Comune di Moncalieri 

Piazza Vittorio Emanuele II, 2 - 10024 Moncalieri 
 

 

COLLEGIO DEI REVISORI 

 

Oggetto:  parere del Collegio dei Revisori sulla proposta di QUINTA VARIAZIONE D'URGENZA AL 

BILANCIO 2020/2022 
 

L’anno 2020, il giorno 19 del mese di ottobre, alle ore 14,30 in teleconferenza previ accordi diretti, 

l’Organo di Revisione Economico Finanziaria si è riunito con la presenza di:   

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

Dott. Marco Mainella - Componente  

 

esaminata 

 

la documentazione ricevuta in data odierna con prot. 48274/2020 composta da: 

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 410 DEL 15-10-2020   
QUINTA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 

2020/2022 

con relativi allegati. 

 

approva  

 

l'allegato parere sulla proposta di deliberazione consiliare che forma parte integrante e sostanziale 

del presente verbale. 

 

Alle ore 14,55 la riunione è sciolta. 

 

Moncalieri, 19 ottobre 2020  

 

L’organo di revisione 

 

In originale firmato 

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

 

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

 

Dott. Marco Mainella - Componente  

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
C
A
L
I
E
R
I

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
C
A
L
I
E
R
I

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
8
4
4
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
R
I
N
E
L
L
A
 
M
A
S
C
H
I
O
,
 
S
A
N
D
R
O
 
T
O
R
T
A
R
O
L
O
,
 
M
A
R
C
O
 
M
A
I
N
E
L
L
A



 

Comune di Moncalieri – 5variazioneurgenza 19102020 

 

2 

L’Organo di revisione, nella completezza dei suoi componenti, riunito previ accordi diretti in 

teleconferenza, alle ore 14,30 del giorno 19-10-2020, ha esaminato gli atti relativi alla presente 

proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale con oggetto:  

 

QUINTA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2020/2022 

 

PRESO ATTO CHE 

 

1) il Consiglio Comunale, con Delibere n. 31 e 32 del 27/02/2019, ha approvato 

rispettivamente la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019 / 

2021 ed il “Bilancio di Previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2019 e 

di competenza per gli esercizi 2019 - 2021”  ed i relativi allegati ai sensi di legge; 

2) nella medesima seduta del Consiglio Comunale del 27/02/2019 sono inoltre stati adottati 

tutti gli atti deliberativi che compongono complessivamente il bilancio di previsione;  

3) l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole sui suddetti documenti;  

4) con D.G.C. n. 94 del 11/03/2019 è stato approvato  il PEG Piano Esecutivo di Gestione 

2019/2021;  

5) il Consiglio Comunale, con Delibera n. 54 del 16/05/2019, ha approvato il Rendiconto della 

Gestione 2018; 

1) il Consiglio Comunale, con Delibere n. 165 e 166 del 13/12/2019, ha approvato 

rispettivamente la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 / 

2022 ed il “Bilancio di Previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2020 e 

di competenza per gli esercizi 2020 - 2022”  ed i relativi allegati ai sensi di legge; 

2) nella medesima seduta del Consiglio Comunale del 13/12/2019 sono inoltre stati adottati 

tutti gli atti deliberativi che compongono complessivamente il bilancio di previsione;  

3) l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole sui suddetti documenti;  

4) con D.G.C. n. 619 del 23/12/2019 è stato approvato  il PEG Piano Esecutivo di Gestione 

2020/2022;  

5) il Consiglio Comunale, con delibera n. 23/2020 ha approvato la "Variazione generale al 

bilancio di previsione 2020/2022 Mese di Febbraio"; 

6) la Giunta Comunale ha approvato:  

- "Prelievo dal fondo di riserva per far fronte all'acquisto di beni per le necessità 

emergenziali da Covid-19", con D.G.C. n. 115/2020; 

- "Emergenza coronavirus - variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2020", con D.G.C. 

n. 124/2020; 

- "Riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2019", con D.G.C. n. 128/2020; 

- "Emergenza coronavirus - seconda variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2020", 

con D.G.C. n. 144/2020; 

- "Variazione al bilancio di cassa 2020 a seguito del riaccertamento dei residui", con D.G.C. 

n. 129/2020; 

- "Variazione al bilancio di cassa a seguito del riaccertamento ordinario dei residui, 

integrazione delibera della G.C. n. 129 del 07/04/2020", con D.G.C. n. 164/2020; 

- “Terza variazione d'urgenza al bilancio 2020/2022”, con D.G. n. 196/2020; 

- “Quarta variazione d'urgenza con applicazione avanzo 2020/2022”, con D.G. n. 

227/2020; 

 

 

 



 

Comune di Moncalieri – 5variazioneurgenza 19102020 

 

3 

CONSIDERATO 

 

1) che la variazione si sostanzia in alcune variazioni al bilancio di previsione 2020/2022, in 

termini di competenza e di cassa, a fronte di maggiori entrate e di minori e maggiori spese, 

ivi comprese quelle connesse all’avvio del nuovo mandato amministrativo, conseguente 

alle elezioni comunali del 20 e 21 settembre 2020, nonché quelle relative alla copertura di 

una posizione dirigenziale necessaria per sostituire la dipendente comandata presso 

l’ANPAL (dal 1 ottobre 2020 al 30 settembre 2021); 

2) che tali variazioni, positive e negative, pareggiano nel loro importo e che pertanto non si 

determinano squilibri nella gestione di competenza; 

 

VISTI 

 

· l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, recante disposizioni in materia di “variazione al bilancio di 

previsione, al D.U.P. ed al piano esecutivo di gestione”; 

· l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, con particolare riguardo alla disciplina relativa all’utilizzo 

dell'avanzo di amministrazione; 

· l’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, per quanto attiene all’obbligo del pareggio finanziario in 

seno alle variazioni di bilancio; 

· il principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, con particolare riguardo al par. 9.2, 

dedicato al risultato di amministrazione; 

· i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Settori e del 

Responsabile del Servizio Finanziario e dal Segretario Generale; 

 

VERIFICATO QUANTO SEGUE 

 

· gli allegati alla proposta di deliberazione, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della stessa, e la documentazione integrativa richiesta; 

· la variazione in oggetto, per l’esercizio 2020, si sostanzia, in termini di competenza, in: 

 

ENTRATE (€) 

ANNO 2020 

VARIAZIONI POSITIVE 

(MAGGIORI ENTRATE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 

(MINORI ENTRATE) 

Titolo 3 14.100,00 0,00 

Variazioni totali  14.100,00 0.00 

 

SPESE (€) 

ANNO 2020 

VARIAZIONI POSITIVE 

(MINORI SPESE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 

(MAGGIORI SPESE) 

Missione 01 – Titolo 1 10.000,00 56.258,80 

Missione 04 – Titolo 1 32.158,80 0,00 

Totale Titolo 1 42.158,80 56.258,80 

Variazioni totali 42.158,80 56.258,80 

 

VARIAZIONI TOTALI (€) 

ANNO 2020 
VARIAZIONI POSITIVE VARIAZIONI NEGATIVE 

Totale Entrate 14.100,00 0,00 

Totale Spese 42.158,80 56.258,80 

Variazioni totali 56.258,80 56.258,80 

 



 

Comune di Moncalieri – 5variazioneurgenza 19102020 

 

4 

· con la variazione in oggetto vengono, altresì, adeguati gli stanziamenti di cassa per poter 

procedere a relativi pagamenti di spese e riscossioni di entrate; 

· la variazione considerata, per l’esercizio 2021, riporta, ovviamente solo in termini di 

competenza, quanto segue: 

 

ENTRATE (€) 

ANNO 2021 

VARIAZIONI POSITIVE 

(MAGGIORI ENTRATE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 

(MINORI ENTRATE) 

Titolo 3 42.200,00 0,00 

Variazioni totali 42.200,00 0,00 

 

SPESE (€) 

ANNO 2021 

VARIAZIONI POSITIVE 

(MINORI SPESE) 

VARIAZIONI NEGATIVE 

(MAGGIORI SPESE) 

Missione 01 – Titolo 1 0,00 42.200,00 

Totale Titolo 1 0,00 42.200,00 

Variazioni totali 0,00 42.200,00 

 

VARIAZIONI TOTALI (€) 

ANNO 2021 
VARIAZIONI POSITIVE VARIAZIONI NEGATIVE 

Totale Entrate 42.200,00 0,00 

Totale Spese 0,00 42.200,00 

Variazioni totali 42.200,00 42.200,00 

 

· con la variazione in esame vengono garantiti il pareggio finanziario e il mantenimento di 

tutti gli equilibri di bilancio previsti dalla vigente normativa in materia. 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del TUEL, all’unanimità esprime 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale in oggetto. 

 

 

Moncalieri, 19 ottobre 2020. 

 

L’Organo di Revisione 

 

In originale firmato: 

 

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

 

 

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

 

 

Dott. Marco Mainella - Componente  

 

 


